Platonis philosophia moralis,

quomodo concinat cum doctrinae Christianae paeceptis.

QUOD M. Quintilianus eloquendi respiciens facultatem professus est de Platone, non hominis illum ingenio, sed oraculo quodam Delphico sibi videri instinctum, id nos quidem quum de omni ejus disserendi acumine admirabili, tum de iis maxime paeceptis, quae de moribus hominum rebusque divinis tradidit, ex intima animi nostri sententia judicaverimus. Adeo enim illa altioris sapientiae lumine coelesti sunt illustrata, adeo ad excitandum honestatis studium et ad sustentandam animi tranquillitatem idonea, ut vel patres ecclesiae, qui dicuntur, haud dubitaverint ea, utpote quae proxime accedant ad doctrinae sacrae similitudinem, summis commendare laudibus, nec defuerint, qui Platonem non sui solius ingenio, sed singulari numinis divini gratia paeedioque arbitrarentur usum fuisse in condenda disciplina sua ¹⁾). Eundem enim τὸν λόγον, qui in Christo comparuerit luculentissime, vim quamdam putarunt jam ante Christiana tempora exseruisse et ad veritatem penitus cognoscendam plurimum valuisse ²⁾). Exstiterunt etiam, qui Platonis philosophiam tanquam ducem paestantissimam esse ad Christi disciplinam, quin etiam huic propemodum aequam existimarent. In quibus pae ceteris numerandi sunt Clemens Alexandrinus ³⁾, Augustinus ⁴⁾,

¹⁾ Clemens Alex. str. 1, 104. ἐνδείξουσι — — θεῖας ἔργον προνοίας καὶ φιλοσοφίαν etc.

²⁾ Hinc quidem intelligitur, quod est apud Minucium Fel. Octav. 20. — „ut quis arbitretur, aut nunc Christianos esse philosophos, aut philosophos jam tunc fuisse Christianos.“ — In eam partem accipitur haec Justini M. sententia: καὶ οἱ μετὰ λόγου βιώσαντες χριστιανοὶ εἰσι, καὶ ἀθεοὶ ἐν μίσθησαν.

³⁾ Stromat. p. 234a. καίτοι καθ' ἑαυτὴν ἐδικαίον ποτὲ καὶ ἡ φιλοσοφία τοὺς Ἑλληνας. Alibi: προπαρασκευάζει τοῖννν ἡ φιλοσοφία προοδοποιοῦσα τὸν ὑπὸ Ληρετοῦ τελεούμενον. Str. 1, 207a. ἦν — πρὸ τῆς τοῦ κυρίου παρονοίας εἰς δικαιοσύνην Ἑλλησιν ἀναγκαῖα ἡ φιλοσοφία· νῦν δὲ χρησίμη πρὸς θεοσέβειαν γίνεται προπατεῖται τις οὖσα τοῖς τὴν πίστιν δι' ἀποδείξεως παρουσένους. Ab hoc loco non alienum putamus, Mauropi illius metropolitae versus adscribere, in quibus cum singulari Platonis admiratione et verecundia copulatam cernimus superstitionem quandam religiosam. Versus de græcis conversi hi sunt:

Si quos averni liberare nexibus
Tibi constitutum est, Christe, non credentium,
Precibus Platonem redde ac Plutarchum meis,
Uterque quorum moribus, sententia,
Accessit ad leges tuas quam proxime.
Quod si deum esse te universi, pridem eos
Latuit, modo hos nunc experiri gratiam
Concede, qua gratis beare omnes cupis.

⁴⁾ Retr. 1, 13. „Res ipsa, quae nunc religio Christiana nuncupatur, erat apud antiquos nec defuit ab initio generis humani, quoque Christus veniret in carnem, unde vera religio,

Eusebius⁵), Origenes⁶). Alii complures argumentis studuerunt convincere Platonem revelatae religionis fontibus usum esse⁷), quanquam in contrariam partem alii disputatione. Etiam post extintas veterum deorum religiones doctrina Platonis inumeros Christianorum habuit sectatores cultoresque, ac postquam e diurna barbarie et quasi somno animorum mortis simili resuscitata sunt literarum et artium liberalium studia, incredibilem eruditis omnibus admirationem injectit reddita hominibus illius philosophiae lux. Itaque in Mediceorum domo nova quaedam effloruit academia, quae vel natalem Platonis diem solebat celebrare. Quid quod Cosmus ille Mediceus quibusdam Platonis locis tantam existimavit inesse vim et efficaciam, ut vel moribundus veram indidem conceperet spem et consolatione erigeretur quam maxima. Nec statim post inchoatam a Luthero divinae veritatis renovationem defuerunt, qui Platonis egregiam cum Christo consensionem admirarentur, quorum e numero Erasmus Roterodamus⁸) nominamus et Philippum Melanchthonem⁹), Germaniae praceptorum. Denique hac nostra aetate sunt exorti, qui Platonis rationem cum scriptoribus sacris vel maxime conspirare docerent, ut Staeudlinus, Frid. Henr. Jacobi, Ludov. Adolph. Grotendius, Stallbaumius, omnium autem maxime Ackermannus, quippe qui copiosissime consensum illum exposuit.

Jam vero quaerentibus, quid sit judicandum de illa, quae inter Academiam et Christi doctrinam intercedere dicitur, similitudine, ante omnia dispiciendum nobis erit, quomodo contineantur inter se Platonis placita. Atque in hac prima quidem, quam aliae deinceps sequentur, hujus generis commentatione nostra moralem Platonis philosophiam contemplabimus et exponemus, quibus ille ductus sententiis primariis morum praecepta protulerit, simulque congruos sacri codicis locos hic juvabit laudare, quo diligentius, quae comparationem habeant, possimus attendere.

Orsus igitur a divino illo praecepto γνῶθι σεαυτόν, utque philosophum decebat e Socratis disciplina profectum, οἶκοθεν ἀρχέμενος semet ipsum i. e. animum hominis quaeque insunt ipsi studia cognoscere studuit Plato et principium petens ex sancti divinique illo, qui a natura nobis inditus est, appetitu viam sibi aperuit, ut apte poneret doctrinae moralis fundamenta. Socratica igitur ratione, quid sit in animo virtus sive justitia (*δικαιοσύνη*)¹⁰) ex ipsa animi natura explorans diversas mentis humanae discernit facultates; in ea enim deprehendi simul ejusdem rei et appetitum naturale et aspernationem viderat. Discernit igitur a cupiditatibus rationem, qua quid malum sit quidve bonum judicatur. Illud etiam, quo ratiocinatur, rationale (*τὸ λογιστικόν*) vocat; illud vero, quo concupiscimus quaeque et appetimus, irrational vel cupiditatis impetum (*τὸ ἐπιθυμητικόν*). His tertiam adjecit partem tanquam sociam cupiditatum, sed quae eadem rationis ministra et adjutrix sit, τὸ θυμοειδές, qua voce significare voluntatis quandam vim facultatemque vide-

quae jam erat, coepit appellari Christiana.“ Proxime idem abesse dicit Platonicos a veritate Christiana eosque veros esse Christianos „paucis mutatis verbis atque sententiis.“ De ver. rel. 4, 7.

⁵) Praep. evang. 13, 14. Platonem nominat μόνον πάντων Ἑλλήνων ἀληθείας προθύρων φανσατα.

⁶) „Origenes totam academiam visus est in ecclesiam transtulisse.“ Origenian. 2. 3. 17. p. 192.

⁷) Hinc Plato vel Μωσῆς ἀπτικίζων nominabatur vel ὁ ἐξ Ἐβραιών φιλόσοφος.

⁸) „Quid aliud, ait, Christi philosophia, quam ipse renascentiam vocat, quam instauratio bene conditae naturae? — — permulta reperi relict in ethnorum libris, quae cum ejus doctrina consentiant.“ — Post haec complures in hujus rei testimonium profert locos Platonis.

⁹) Oratt. t. 2. p. 347. sqq.

¹⁰) Eadem est hujus vocis potestas in sacris libris. cf. Matth. 5, 6. Μακάριοι οἱ πεινῶντες καὶ διψῶντες τὴν δικαιοσύνην. cf. 6, 33. act. 13, 10. — — νὶς διαβόλον, ἐχθρὸν πάσης δικαιοσύνης.

tur, quae vel honoris studio vel animi concitatione cernitur. In quibus τῷ λογιστικῷ quidem convenire dicit praeesse atque dominari¹¹⁾, cum sapiens sit illud geratque totius animi providentiam; τῷ θυμοειδεῖ vero, obsequi rationi proque illa pugnare¹²⁾ opemque afferre ad animum totum recte gubernandum. Τὸ ἐπιθυμητικόν denique et rationi debere obtemperare et τῷ θυμοειδεῖ rationem adjuvanti. Justum autem sive perfectum hominem evasurum docet esse eum, in quo singulae quaeque animi partes sua recte peragant et quasi officia exsequantur omnia. Ex hac vero οἰκειοπρωτείᾳ, quae omnem tollat ἀλλοτριοπρωτείαν, summum exoriri omnium virium concentum et veram hominis unitatem existere; hunc enim concentum, hanc ξυμφωνίαν, ipsam esse virtutem¹³⁾ veramque ea vitam procreari¹⁴⁾. Hinc musicam, quae harmoniae sensu decori studium excitet in animis hominum eosque ad εὐθυμίαν, εὐαριστίαν, εὐσχημοσύνην componat (de rep. 3, 401 a.), ad excolendum erudiendumque animum vim habere quam maximam. Πᾶς γάρ, inquit, ὁ βίος τοῦ ἀνθρώπου εὐθυμίας τε καὶ εὐαριστίας δέῖται. (Prot. 326 b.) Homo proinde fit μονοτός, ἀρμοίαν καλλίστην ἡρμοσμένος οὐ λόγων οὐδὲ παιδιᾶς ὅργανα, ἀλλὰ τῷ δοντὶ ζῆν ἡρμοσμένος αὐτὸς αὐτὸν τὸν βίον σύμφωνον τοὺς λόγους πρὸς τὰ ἔργα. (Lach. 188 d.) Hunc quidem animi concentum tuetur ὁ λόγος μονοτοῦ κερδαμένος, διὸ μόνος ἐγγενέμενος σωτήρ ἀρετῆς διὰ τοῦ ἐνοικεῖ τῷ ἔχοντι (de rep. 8, 549 b.). In justo bonoque homine sic illa tria demonstrat esse temperata, ut suum quaeque peragant et secum concilientur invicem. Sublato autem hoc trium illorum consensu hominem ad pejorem delabi conditionem, diversis agitari modo in meliorem, modo in deteriorem partem studiis inque varias partes huc illuc distrahi¹⁵⁾, ut in animo ejus quasi seditiones oriantur. Vel omni spreta rationis auctoritate effici non posse, quin ex cupiditatibus ille prorsus effrenatis commotionibusque animi pendeat et ab iis, quae hominem unice decent, virtutibus abripiatur procul. Nec vero prorsus opprimendas illas vel extirpandas esse¹⁶⁾, sed prohibendas solum, ne rationis sibi vindicent imperium; tanquam equos feroce esse illas rationi veluti domitori in disciplinam et obsequium tradendas, ut non modo coēreri, sed etiam ad salutem nostram concitari vel adhiberi possint.